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№2923/13.1 «д» аз 09.03.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                Маќомоти њудудии андоз 

 
                                                             Нусха: Шуъба ва бахшњои баќайдгирии 

                                 давлатии шахсони њуќуќї ва 
                                                                                 соњибкорони инфиродї  

 
 

«Доир ба татбиќи дурусти таѓйиру иловањо  
ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  
аз 31 августи соли 2012, №451» 
  

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
маълумоти Шумо мерасонад, ки дар асоси ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 13 феврали соли 2018, №60 ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 августи соли 2012, №451 таѓйиру иловањо ворид карда 
шуд, ки таѓйиру иловањои воридшуда амалан аз санаи 1 январи соли 2018 
мавриди амал ќарор дода мешавад. 

Бо маќсади татбиќи дурусти таѓйиру иловањои воридшуда ва сари 
ваќт ба самъи андозсупорандагон расонидани моњияти таѓйиру иловањо 
мактуби дастурии мазкур ба Шумо ирсол карда мешавад.  

1. Тибќи таѓйироту иловањои ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31.08.2012, №451 «Дар бораи тасдиќи Ќоидањои 
андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар асоси патент ё шањодатнома 
фаъолият менамоянд» банди 3 дар тањрири нав илова гардид, ки аз 
муќарраротњои зерин иборат мебошад: 

«3. Номгўйи намудњои фаъолият оид ба истењсоли молњои ниёзи 
мардум дар хона, ки фурўш, иљрои кор ва хизматрасонї вобаста ба онњо 
аз пардохти њамаи намудњои андоз озод мебошанд, тасдиќ карда шаванд  
(Замимаи 4).». 

Бо маќсади њавасмандї, дастгирии соњибкорони инфиродї ва рушди 
њунарњои миллии мардумї, номгўйи намудњои фаъолият оид ба иљрои 
кор, хизматрасонї, истењсол ва фурўши молњои ниёзи мардум дар хона, 
ки дар Замимаи 4 ба ќарори мазкур тасдиќ гардидааст, аз пардохти њамаи 
намудњои андоз озод пешбинї гардидаанд. 
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Инчунин, тибќи бандњои 1 ва 2 эзоњ, ки бо замимаи 4 ќарори мазкур 
тасдиќ гардидааст, минбаъд барои амалї намудани фаъолиятњои дар 
замимаи мазкур дарљгардида аз шахсони воќеие, ки фаъолияти онњо ба 
талаботи зикргардида љавобгў мебошанд, патент ва ё шањодатномаи 
соњибкорї талаб карда намешаванд ва њамзамон, фурўш (иљрои кор, 
хизматрасонї), аз љумла хизматрасонињои таъмиру омўзишї вобаста ба 
намудњои фаъолияте, ки дар номгўи мазкур пешбинї шудаанд, ба шарте 
аз пардохти њамаи намуди андозњо озод карда мешаванд, ки дар хона 
анљом ёфта бошанд. 

Яъне, њангоми амалї намудани фаъолиятњои пешбинигардида, дар 
мавриди истењсол, фурўш (иљрои кор, хизматрасонї), аз љумла 
хизматрасонињои таъмиру омўзишї ба шарте аз пардохти њама намуди 
андозњо озод мебошанд, ки фаъолиятњои мазкурро шахси онро 
амаликунанда бевосита дар хона (бидуни ташкили коргоњњои истењсолї, 
нуќтаи савдои алоњида ва ё маѓоза) ба анљом расонад, аз имтиёзњои 
пешбинингардида бархурдор мегардад.  

Дар сурати берун аз хона анљом додани фаъолиятњои мазкур аз 
љумла, ба воситаи таъсиси коргоњњои истењсолї ва ё фуруши махсулотњои 
омодагардида дар дуконњо ва маѓозањои алоњида, ки шахси онро 
амаликунанда истењсолкунандаи молу мањсулоти мазкур ба њисоб 
намеравад, тањти андозбандї ќарор дода мешаванд.  

Илова ба ин, бо маќсади аз байн бардоштани гуногунфањмињо ва бо 
назардошти хусусияти оммавї доштани баъзе аз намудњои фаъолият аз 
ќабили ќолинбофї, дуредгарї, кандакорї, дузандагї, атласу адрасбофї, 
бофтани мањсулоти пашмин, љомадузї, кўрпадузї, њайкалтарошї, 
гаљкорї, кулолгарї, табаќтарошї, гањворасозї, кордсозї, љувозсозї, 
осиёбсозї, сангтарошї, рассомї, фатирпазї њамон фаъолиятњое дар назар 
дошта шудааст, ки ба таври дастї ва дар хона омода гардидаанд. 

Вобаста ба ин, маќомоти њудудии андозро зарур аст, ки љињати ба 
самъи андозсупорандагон расонидани моњияти таѓйиру иловањои 
воридшуда ба ќарори мазкур дар ин хусус корњои фањмондадињї ва 
семинар-машваратњо гузаронида, њамзамон номгўи фаъолиятњои аз 
андозбандї озодро дар лавњањои нозироти андоз, бозорњо ва марказњои 
савдою хизматрасонї љойгир намоянд. 

Мавриди ќайд аст, ки дар баробари амалї намудани фаъолиятњои 
дар бандњои 79 «Сандуќсозї», 89 «Кулчаи калонпазї», 90 «Гирдачапазї», 
91 «Чаппотипазї», 92 «Кулчаи чойникпазї» ва банди 93 «Тунукчапазї» 
пешбинигардида дар хона, њамзамон истифодабарии мењнати кироя 
(коргари кироя) низ дар бандњои зикргардида мањдуд карда шудаанд, яъне 
дар сурати истифодаи мењнати кироя шахси онро амаликунанда имтиёзи 
мазкурро аз даст медињанд ва њамзамон даромадњои онњо тибќи талаботи 
ќонунгузорї њамчун соњибкорї инфиродї андозбандї мегарданд. 

Бандњои 4-8 мувофиќан бандњои 5-9 њисобида шудаанд, ки 
таѓйироти воридшуда дар ин ќисмат хусусияти тањрирї доранд. 

2. Ба Замимаи 2 ќарори мазкур, ки «Номгўи намудњои фаъолияти 
соњибкории инфиродие, ки дар асоси патент амалї карда мешаванд ва 
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андозањои пардохт барои патент»-ро дар бар мегирад, таѓйироту 
иловањои зерин ворид карда шуд, аз љумла,:  

Бо назардошти аз андозбандї озод пешбинї гардидани номгўи 
намудњои фаъолияти дар бандњои 11 ва 49 пешбинигардида, бандњои 
мазкур пурра аз номгўйи намудњои фаъолияти бо патент амалишаванда 
хориљ карда шуданд. 

Бинобар ин, маќомоти њудудии андоз, шуъба ва бахшњои 
баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї дар 
мањаллњо вазифадор карда мешаванд, ки соњибкороне, ки ќаблан дар ин 
гуруњњо ба ќайди давлатї гирифта шуда буданд, љињати њисоб ва пардохти 
маблаѓи патенти онњо барои давраи то санаи 01.01.2018 ва њамзамон 
барои расман ќатъ намудани фаъолияти соњибкории онњо дар муњлати 
кўтоњтарин чораљуї намоянд. 

Ѓайр аз ин, бо маќсади аз байн будани гуногунфањмињо, бо 
назардошти дар замимаи алоњида пешбинї ва тасдиќ гардидани њолати аз 
андозбандї озод будани намудњои фаъолият аз љумлаи сеюми эзоњ 
калимањои «, дар дењотљойњо амалї намудани фуруши мањсулоти 
њунарњои бадеии халќї ва мањсулоти бофташуда (пашмї, намадї, 
пахтагї, абрешимї, гулдузї, зардузї), дар дењотљойњо ба роњ мондани 
омўзиши њунарњои миллї (дузандагї, бофандагї, риштабофї, 
газворбофї, дуредгарї, кандакорї, рассомї, рангуборкунї ва наќошї)» 
хориљ карда шудаанд. 

Сардорони маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки 
тамоми кормандонро бо мактуби дастурии мазкур шинос карда, доир ба 
он семинари омўзишї гузаронида аз натиљаи он протоколњо тартиб дода, 
нусхаи онро ба Кумитаи андоз пешнињод намоянд. 

Њамзамон, маќомоти њудудии андозро зарур аст, ки љињати дуруст 
ба роњ мондани механизми татбиќи имтиёзњои андозї нисбат ба 
фаъолиятњое, ки номгўи онњо тибќи замимаи 4 ба ќарори мазкур тасдиќ 
карда шудааст, Фењристи соњибкороне, ки чунин фаъолиятњоро дар 
мањалњо амалї менамоянд ташкил намуда, ба беасос аз чунин соњибкорон 
талаб намудани њуљљатњои соњибкорї (патент ва ё шањодатнома) роњ 
надињанд. 

 
Замима: ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 13 феврали соли 

2018, №60 дар њаљми ___вараќ. 
 

  
Раис       Н. Давлатзода 
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